
Determinazione Dirigenziale

N. 1075 del 05/06/2019

Classifica: 005.09 Anno  2019 (6968787)

Oggetto POLIZZE ASSICURATIVE ALL RISKS - RCT - RCA - TUTELA 
LEGALE - INFORTUNI. PROROGA TECNICA DAL 01/07/2019 AL 
31/10/2019.
IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. D.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
ROSSU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19060 0 €  35.000,00

. 2019 19059 0 €  49.000,00

. 2019 19058 0 €  9.543,28

. 2019 19057 0 €  33.513,20

. 2019 19056 0 €  13.486,00

. 2019 19055 0 €  700,00

. 2019 19055 0 €  22.000,00

. 2019 133 0 €  18.200,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1075 del 05/06/2019

      1 / 5



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1075 del 05/06/2019

      2 / 5



VISTO:
 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto  
che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31 
dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il  quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 23 del 29/12/2017 , con il quale è stata conferita alla  
Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione   Risorse  Umane  ed  Organizzazione,   che 
comprende, tra l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni;

PREMESSO che:
 con Atto Dirigenziale n. 1583  del 27/10/2016 sono stati aggiudicati i servizi assicurativi lotto 2 

polizza RCT    a ITAS Mutua Assicurazione con sede in piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, 
Trento, C.F. e P.Iva 00110750221, per l’importo complessivo 421.750,00  suddiviso su tre annualità  
(2016 - 2017 - 2018)  codice cig: 6756858F99

 con atto n. 1582 del 27/10/2016 sono stati aggiudicati i servizi assicurativi lotto 1 polizza All Risks,  
alla Società Reale Mutua di Assicurazioni con sede in Torino, via Corte d’Appello n. 11, C.F. e 
P.Iva 00875360018, per l’importo complessivo di  € 216.000,00 suddiviso su tre annualità; codice 
cig: 67568232BB

 con Atto Dirigenziale n.  1543 del 20/10/2016 sono stati aggiudicati i servizi assicurativi lotto 3 
polizza  RCA Libro Matricola,  a  ITAS Mutua Assicurazione con sede in piazza  delle  Donne 
Lavoratrici n. 2, Trento, C.F. e P.Iva 00110750221, per l’importo complessivo di netti € 175.002,08, 
suddiviso su tre annualità (2016 - 2017 - 2018) codice cig: 6756931BD8

 la  determina  n.  1392,  del  25/09/2017,  con  la  quale  è  stata  prevista  un’integrazione,  della 
suddetta polizza RCA  -  con ITAS Mutua Assicurazione - per copertura assicurativa in caso di 
morte e/o infortunio del conducente, come da polizza allegata alla suddetta   determinazione , 
con i  massimali  di  cui  alla  sezione  6  della  polizza  medesima  –  opzione  1  -  ,  da  ritenersi 
integrata  con  la  vigente  polizza  assicurativa  RCA/Libro  Matricola,  quindi  per  i  termini 
temporali  della durata della medesima, compresa la data di prima scadenza delle polizza al 
30.06.2018, la possibilità di rinnovo annuale al 30.06.2019; codice cig: Z6F2004429

 con Atto Dirigenziale n. 622 del 28/04/2016  è stato aggiudicato il servizio assicurativo relativo alla  
polizza TUTELA LEGALE, per il periodo 30/04/2016 – 30/06/2018, alla società Generali Italia 
Spa, con sede legale  in  Mogliano Veneto  (TV),  via  Marocchesa  n.  14,  C.F.  00409920584,  P.I.  
00885351007, per l’importo complessivo di netti € 118.300,00, suddiviso su tre annualità;  codice 
cig: 6483872470;

 con atto n. 929 del 08/06/2018 sono stati prorogati i suddetti contratti assicurativi dal 30/06/2018 
al 30/06/2019; 

 con  atto  dirigenziale   n.  863  del    28/05/2018   è  stato  aggiudicato,  con  procedura  negoziata, 
l’appalto per servizio di brokeraggio assicurativo alla Soc. Willis Italia S.p.A. (del gruppo Willis 
Towers Watson) Codice Cig. 7143187862.

 i premi vengono liquidati, come consuetudine di mercato, alla società di Broker la quale provvederà 
a versare il corrispettivo alla Compagnia  di Assicurazione e che il mandato di pagamento emesso a  
favore del broker avrà effetto liberatorio per l’Amministrazione; 

RILEVATO che  sono  in  corso  le  procedure  di  gara  per  la  nuova  aggiudicazione  dei  contratti  sopra 
elencati,  tutti in scadenza il 30/06/2019; 
CONSIDERATA  pertanto  vantaggiosa la facoltà di prorogare i contratti suddetti,  per ulteriori quattro 
mesi,  e  pertanto   dal  01/07/2019  al  31/10/2019,   come  previsto  dai  rispettivi  contratti  in  essere, 
precisamente all’Art. 1 delle Condizioni Generali di Assicurazione; 
CONSIDERATO che è stata formalmente acquisita, tramite il broker,  la disponibilità alla proroga, alle  
stesse condizioni economiche e tecniche,  dei  contratti  precedenti,  da parte delle  compagnie interessate,  
come da mail del 31/05/2019, e precisamente: 



Ramo 
Nro 
Contratto 

Data 
contratto Compagnia 

Premio 
Lordo 
Annuo 

Importo 
proroga 4 
mesi

codice cig. 

ALL RISKS 
PROPERTY 2967374

30/06/201
9

REALE 
MUTUA 100.539,60

33.513,20 67568232BB

ALL RISKS 
PROPERTY 2967406

30/06/201
9

REALE 
MUTUA 28.629,84

9.543,28 67568232BB

INFORTUNI M12144982
30/06/201

9
ITAS 
MUTUA 2.100,00

700,00 Z6F2004429

LIBRO 
MATRICOLA 
AUTO /RCA M11456720

30/06/201
9

ITAS 
MUTUA 106.458,00

35.486,00 6756931BD8

RCT/RCO M11468183
30/06/201

9
ITAS 
MUTUA 252.000,00

84.000,00 6756858F99

TL ENTI 
PUBBLICI 361031111

30/06/201
9

GENERALI 
ITALIA 
S.P.A. 54.600,00

18.200,00 6483872470

VISTA  la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il  
Bilancio dell’anno  2019;
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art.9 c.1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  
convertito con modificazioni in Legge 3/08/09 n. 102 si è provveduto preventivamente ad accertare che la  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 91 del TUEL) e  
con le regole di finanza pubblica;
VISTA  la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
VISTO il  decreto  legislativo  14  marzo  2013 n.  33  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la  legge 190/2012 contente disposizioni per la  prevenzione e la  repressione della  corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
Ravvisata, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante del dispositivo,

1. Di prorogare   i contratti assicurativi analiticamente riportati  nella tabella indicata in premessa, 
per  4  mesi   (e  pertanto dal  01/07/2019 al  31/10/2019)    come previsto nelle  determinazioni 
indicate in narrativa,  nei bandi e disciplinari di gara, nonché nelle singole polizze; 

3. Di impegnare   la  somma complessiva  di   €  181.442,48  per  garantire  il  pagamento  dei  premi 
assicurativi relativi ai quattro mesi previsti dalla presente proroga,   nel modo indicato nella seguente 
tabella: 

tipologia 
Polizza cap Descrizione capitolo importo proroga 4 

mesi 

    

ALL 
RISKS 

19058 Premi Assicurazione Beni interesse storico 9.543,28

19057 Premi Assicurazione - Istruzione 
33.513,20

    

RCT
19060 Premi Assicuraz. R.C. verso terzi -Protezione Civile

35.000,00

19059 Premi Assicuraz. R.C. verso terzi - Viabilità
49.000,00

    



TUTELA 
LEGALE 133 Premi Assicurazione Tutela legale 18.200,00
    

RCA 
19055 Premi Assicuraz. Automezzi - Viabilità 22.000,00

19056 Premi Assicuraz. Automezzi -Protez Civile 13.486,00
    

infortuni 19055
Premi Assicuraz. Automezzi - Viabilità 

700,00

TOTALE         181.442,48 

4. procedere  con successivo atto alla liquidazione delle  suddette somme  previa   acquisizione del  
DURC e  VERIFICA EQUITALIA per gli importi superiori ad € 5.000,00;

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento (ai sensi dell’articolo 5 legge 241/90 e 
successive modificazioni) è la sottoscritta; 

6. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di 
Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 ed alla  Segreteria  
Generale  per gli atti di competenza; 

Firenze            05/06/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

